
COMUNE DI CAPREZZO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 3 DATA: 2/2/2011 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI AURANO, CAPREZZO, INTRAGNA 
E LA COMUNITÀ MONTANA DEL VERBANO PER L’ESERCIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA DELLA PULIZIA DELLE STRADE COMUNALI E 
DELLA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, ME-
DIANTE DELEGA ALLA COMUNITÀ MONTANA. 
RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON LE SQUADRE COMUNALI 
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE PER L’ESPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI (ANNO 2011). 

 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno due del mese di febbraio alle ore 18,00, nella sede Co-
munale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Barbini Alberto X  

Assessore Borgotti Sandro X  

Assessore Dossena Dario X  

Assessore Ghioni Massimiliano X  

Totali 4 = 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Curcio. 

Il Presidente Alberto Barbini, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI AURANO, CAPREZZO, INTRAGNA E LA COMUNITÀ 
MONTANA DEL VERBANO PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA PULIZIA 
DELLE STRADE COMUNALI E DELLA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE PUB-
BLICO, MEDIANTE DELEGA ALLA COMUNITÀ MONTANA. 
RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON LE SQUADRE COMUNALI VOLONTARI DI PRO-
TEZIONE CIVILE PER L’ESPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI (ANNO 2011). 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la soluzione di gestire congiuntamente ad altri Enti servizi e funzioni pubbliche si sta dimo-
strando sempre più quale scelta indispensabile, se non addirittura vitale, per la maggior parte delle ammini-
strazioni, come dimostrano le spinte in questo senso che provengono dai molteplici dibattiti e dalla legisla-
zione nazionale e regionale che si propone di dare vita a un profondo decentramento amministrativo già per 
la massima parte avviato; 

 il processo di aggregazione cooperativa dei Comuni montani è in continua crescita e le Comunità Mon-
tane si stanno affermando, quale punto di riferimento e di approdo, non solo come l’ente locale necessa-
rio per il governo montano ma anche come soggetto dotato di forma istituzionale ed amministrativa pre-
posta all’esercizio e alla gestione associata di funzioni dei Comuni montani; 

 la conferenza dei Sindaci, istituita in seno alla Comunità Montana, ha più volte espresso quale indirizzo 
di gestione quello di ampliare i servizi associati attualmente in essere prevedendo anche l’attività della 
pulizia delle strade comunali e della gestione e manutenzione del verde pubblico; 

 con nota n. 377 in data 23/4/2008, la Comunità Montana Valgrande. ha inviato lo schema di convenzio-
ne da approvare; 

 con atto consiliare n. 5 in data 12/6/2008, è stato deliberato quanto segue: 

a) approvare lo schema di convenzione tra i comuni di Aurano, Caprezzo, Intragna e la Comunità Montana 
Valgrande, per l’esercizio in forma associata della pulizia delle strade comunali e della gestione e manu-
tenzione del verde pubblico, mediante delega alla Comunità Montana, costituito da n. 15 articoli; 

b) autorizzare il Sindaco a stipulare la predetta convenzione; 

 in data 4/8/2008 è stata sottoscritta tra gli Enti interessati la relativa convenzione; 

 il servizio in convenzione comprendente le seguenti attività: 

1. pulizia delle strade comunali e piazze con falciatura dell'erba ed eliminazione della vegetazione incoe-
rente; 

2. formazione e manutenzione delle aiuole e tappeti erbosi, cura delle piante ornamentali e delle siepi 
nell’ambito delle aree pubbliche (piazze, parcheggi, aree monumentali, ecc..); 

3. pulizia e manutenzione ordinaria delle opere di regimazione delle acque (cunette, tombini, griglie, ecc..); 

 con atto dell’Organo Esecutivo della Comunità Montana Val Grande, Alto Verbano e Valle Cannobina n. 
15 in data 1/3/2010, è stato deliberato quanto segue: 

a) affidare l’espletamento del servizio della pulizia delle strade comunali e della gestione e manutenzione 
del verde pubblico, nell’ambito dei comuni di Aurano, Caprezzo e Intragna, gestito in forma associata 
mediante delega alla Comunità Montana in virtù della convenzione sottoscritta in data 4/8/2008 (reperto-
rio n. 251), alle Squadre Volontari di Protezione Civile istituite ed operanti presso i comuni associati; 

b) demandare ad apposita convenzione regolante i rapporti tra la Comunità Montana e le rispettive Squa-
dre la disciplina di tale servizio convenzione e riservarsi quindi l’approvazione dello schema della con-
venzione medesima con successivo atto; 

 con nota n. 1033 in data 4/5/2010, la Comunità Montana ha trasmesso l’atto dell’Organo Esecutivo n. 33 
in data 3/5/2010 con il quale è stato deliberato di approvare il predetto schema di convenzione; 

 con la stessa nota, l’Ente è stato invitato a provvedere all’approvazione dello schema; 

 con atto G. C. n. 24 in data 12/5/2010, è stato deliberato quanto segue: 

1. approvare lo schema di convenzione tra la Comunità Montana del Verbano e le Squadre Comunali Vo-
lontari di Protezione Civile dei comuni di Aurano, Caprezzo e Intragna, per la pulizia delle strade comu-
nali e la gestione e manutenzione del verde pubblico, costituito da n. 4 articoli; 



2. autorizzare il Sindaco a stipulare la predetta convenzione; 

DATO ATTO che: 

 con nota n. 170 in data 27/1/2011, la Comunità Montana del Verbano ha trasmesso lo schema di con-
venzione, approvato con atto dell’Organo Esecutivo n. 108 in data 23/12/2011, per la pulizia delle strade 
comunali e la gestione e manutenzione del verde pubblico; 

 con la stessa nota, l’Ente è stato invitato a provvedere all’approvazione dello schema; 

VISTO lo schema della convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
tra la Comunità Montana del Verbano e le Squadre Comunali Volontari di Protezione Civile dei comuni di 
Aurano, Caprezzo e Intragna, per la pulizia delle strade comunali e la gestione e manutenzione del verde 
pubblico, costituito da n. 4 articoli; 

RITENUTO procedere all’approvazione del predetto schema ed autorizzare il Sindaco alla relativa sottoscri-
zione; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

AD UNANIMITA’ di voti resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, l’allegato schema di convenzione tra la Comunità 
Montana del Verbano e le Squadre Comunali Volontari di Protezione Civile dei comuni di Aurano, Caprezzo 
e Intragna, per la pulizia delle strade comunali e la gestione e manutenzione del verde pubblico, costituito da 
n. 4 articoli; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a stipulare la predetta convenzione; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Comunità Montana per il seguito di competenza; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

DI DICHIARARE, con votazione successiva parimenti unanime espressa per alzata di mano, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



CONVENZIONE TRA LA COMUNITA’ MONTANA DEL VERBANO E LE SQUADRE COMUNALI VOLON-
TARI DI PROTEZIONE CIVILE DEI COMUNI DI AURANO, CAPREZZO E INTRAGNA, PER LA PULIZIA 
DELLE STRADE COMUNALI E LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. 

******************************** 
L’anno duemilaundici, addì ______ del mese di ________ (__/__/2011) in Cambiasca, nella sede della Co-
munità Montana, tra i Sigg.ri: 
1) BRIZIO LOREDANA, nata a Aurano il 21/01/1953, Presidente della COMUNITA’ DEL VERBANO, che 

interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Presidente e come tale rappresentante dell’Ente 
medesimo, a quanto appresso autorizzato con atto n° __ in data __/__/__ esecutivo ai sensi di legge; 

2) MOLINARI DAVIDE, nato a Premosello Chiovenda il 17/01/1974, Sindaco del Comune di AURANO, il 
quale interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco e come tale rappresentante del 
Comune stesso, a quanto appresso autorizzato con atto n° __ in data __/__/__ esecutivo ai sensi di leg-
ge; 

3) ARTIOLI VELEO, nato a Concordia sulla Secchia il 30/10/1945, residente ad Aurano in via Scareno n. 6, 
il quale interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Caposquadra della Squadra Comunale 
Volontari di Protezione Civile del Comune di Aurano e come tale rappresentante della Squadra medesi-
ma; 

4) BARBINI ALBERTO, nato a Verbania il 02/04/1959, Sindaco del Comune di CAPREZZO, il quale inter-
viene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco e come tale rappresentante del Comune 
stesso, a quanto appresso autorizzato con atto n° __ in data __/__/__ esecutivo ai sensi di legge; 

5) TRAVAINI MAXIMILIANO, nato a Premosello Chiovenda il 06/10/1969, residente a Verbania in via Muller 
n. 27, il quale interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Caposquadra della Squadra Co-
munale Volontari di Protezione Civile del Comune di Caprezzo e come tale rappresentante della Squadra 
medesima; 

6) MORANDI TIZIANO, nato a Verbania il 08/01/1961, Sindaco del Comune di INTRAGNA, il quale intervie-
ne nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco e come tale rappresentante del Comune stes-
so, a quanto appresso autorizzato con atto n° __ in data __/__/__ esecutivo ai sensi di legge; 

7) MORANDI MASSIMO, nato a Verbania il 18/01/1971, residente a Intragna in via Vigna 17, il quale inter-
viene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Caposquadra della Squadra Comunale Volontari di 
Protezione Civile del Comune di Intragna e come tale rappresentante della Squadra medesima; 

PREMESSO 

 che in data 31/03/2003 è stata sottoscritta convenzione tra i Comuni di Aurano, Arizzano, Cambiasca, 
Caprezzo, Cossogno, Intragna, Miazzina, San Bernardino Verbano, Vignone e la Comunità Montana 
Valgrande per il coordinamento degli interventi di protezione civile di competenza comunale; 

 che in data 04/08/2008 è stata sottoscritta convenzione tra la Comunità Montana Valgrande ed i Comuni 
di Aurano, Caprezzo e Intragna per l’esercizio in forma associata degli interventi di pulizia delle strade 
comunali e della gestione e manutenzione del verde pubblico; 

 che i Comuni di Aurano, Caprezzo e Intragna hanno provveduto con appositi provvedimenti alla costitu-
zione delle rispettive Squadre Comunali di Volontari di Protezione Civile; 

 che è intenzione dell’Ente affidare l’espletamento del servizio della pulizia delle strade comunali e della 
gestione e manutenzione del verde pubblico, nell’ambito dei Comuni di Aurano, Caprezzo e Intragna, 
gestito in forma associata mediante delega alla Comunità Montana, alle Squadre Comunali Volontari di 
Protezione Civile istituite ed operanti presso i comuni associati; 

Tutto ciò premesso, le sopra costituite parti convengono e stipulano quanto segue: 
ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

1. Le Squadre Comunali di Volontari di Protezione Civile dei Comuni di Aurano, Caprezzo e Intragna, a mez-
zo dei loro rappresentanti, si impegnano ad espletare gli interventi di pulizia delle strade comunali e della 
gestione e manutenzione del verde pubblico nell’ambito del rispettivo Comune. 
2. Sono comprese nella presente convenzione le attività di: 
a) pulizia delle strade comunali e piazze con falciatura dell'erba ed eliminazione della vegetazione incoeren-

te; 
b) formazione e manutenzione delle aiuole e tappeti erbosi, cura delle piante ornamentali e delle siepi 

nell’ambito delle aree pubbliche (piazze, parcheggi, aree monumentali, ecc..); 
c) pulizia e manutenzione ordinaria delle opere di regimazione delle acque (cunette, tombini, griglie, ecc..). 
3. Sono esclusi dalla presente convenzione i seguenti interventi: 
a) pulizia e manutenzione delle aree cimiteriali; 
b) manutenzione straordinaria delle opere di regimazione delle acque (cunette, tombini, griglie, ecc..). 
4. Sono altresì comprese nella presente convenzione, per quanto attiene le aree pubbliche oggetto di inter-
vento, le attività di: 
a) previsione che consiste nelle attività dirette allo studio ed alla determinazione delle cause di fenomeni 

naturali identificando i rischi e individuando le zone del territorio soggette ai rischi stessi; 
b) prevenzione che consiste nelle attività volte a evitare o ridurre al minimo la possibilità che si verifichino 



danni conseguenti a eventi calamitosi. 
ART. 2 – MODALITA’ 

1. L’espletamento del servizio avverrà con le seguenti concordate modalità operative: 
a) i Comuni forniranno direttamente, alle rispettive Squadre, le direttive in merito al programma di interven-

to; 
b) le Squadre si impegnano ad espletare il servizio nel rigoroso rispetto delle disposizioni impartite, con 

autonoma organizzazione caratterizzata da una strutturazione idonea al raggiungimento degli obiettivi; 
c) le attività saranno espletate esclusivamente da volontari iscritti nelle rispettive Squadre comunali; 
d) i Comuni opereranno gli opportuni controlli. 

ART. 3 – MEZZI FINANZIARI E IMPEGNI 
1. La Comunità Montana si impegna ad erogare a ciascuna Squadra comunale, entro il 30 novembre, un 
contributo economico annuale di euro 5.000,00 (cinquemila). 
2. Il contributo annuale sarà liquidato dalla Comunità Montana previa acquisizione da parte dei Comuni inte-
ressati, di relativa comunicazione nella quale si attesti il regolare espletamento delle attività. 
2. La Comunità Montana si impegna a stipulare a proprie spese una polizza assicurativa contro i rischi di 
esecuzione e che preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni causati a terzi 
nell’esecuzione dei lavori. 
3. La Comunità Montana si impegna a sostenere le spese connesse allo smaltimento dei rifiuti provenienti 
dalla realizzazione delle attività. 

ART. 4 – DURATA DELLA CONVENZIONE, RISOLUZIONE 
1. La presente convenzione ha validità annuale ed è rinnovabile con successivo apposito provvedimento. 
2. La Comunità Montana si impegna, a fronte dell‘esito positivo dell’espletamento del servizio da parte delle 
Squadre, a continuare la collaborazione per gli anni successivi. 
3. La presente convenzione può cessare soltanto per esaurimento del fine per il quale è istituita, per disposi-
zione di legge o per volontà della totalità dei soggetti aderenti. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Alberto Barbini 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sandro Borgotti  F.to dott. Antonio Curcio 

PARERE DI REGOLARITA’ 

Il sottoscritto dott. Antonio Curcio, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Antonio Curcio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

Caprezzo, li 16 maggio 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Antonio Curcio 

E’ copia conforme all’originale. 

Caprezzo, li 16 maggio 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Curcio 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecu-
tiva il giorno 

Caprezzo, li 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


